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議案第 92号 

 

 

平成 30年度青森市病院事業会計補正予算（第４号） 

 

 

第 １ 条  平成 30年度青森市病院事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  平成 30 年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のとおり改める。 

（ 区 分 ）    （既決予定量） （補正後の予定量）（ 増 減 ） 

    １ 青森市民病院 

（２）年延患者数      302,570人      299,106人      △3,464人 

       イ 年 延 入 院 患 者 数 115,599人   111,771人    △3,828人 

         １日平均入院患者数     317人       306人     △11人 

       ロ 年 延 外 来 患 者 数 186,971人   187,335人      364人 

         １日平均外来患者数     766人      768人          2人 

第 ３ 条  予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収        入 

第１款 市民病院事業収益   10,324,001千円   △215,189千円   10,108,812千円 

第１項 医 業 収 益    9,335,261千円  △316,039千円    9,019,222千円 

第３項 特 別 利 益  170,369千円   100,850千円    271,219千円 

収 益 的 収 入 合 計   11,597,444千円  △215,189千円  11,382,255千円 

支        出 

第１款 市民病院事業費用    10,664,628千円  △210,351千円  10,454,277千円 

第１項 医 業 費 用   10,604,967千円  △210,548千円  10,394,419千円 
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第２項 医 業 外 費 用      49,661千円      197千円     49,858千円 

収 益 的 支 出 合 計   11,997,696千円   △210,351千円  11,787,345千円 

第 ４ 条  予算第９条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

（１）職 員 給 与 費    6,077,136千円    △85,704千円   5,991,432千円 

第 ５ 条  予算第 10条中「756,945千円」を「856,945千円」に改める。 

第 ６ 条  予算第 11条中、たな卸資産の購入限度額「2,824,921千円」を「2,728,963

千円」に改める。 

 

 

平成 31年２月 28日提出 

 

 

青森市長 小野寺 晃 彦 
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予算に関する説明書





病 院 事 業 会 計



平成30年度青森市病院事業会計予算実施計画 

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収　　　入

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1
市民病院
事業収益

10,324,001 △ 215,189 10,108,812

1 医業収益 9,335,261 △ 316,039 9,019,222

1 入院収益 6,720,876 △ 327,746 6,393,130

2 外来収益 2,159,007 11,707 2,170,714

3 特別利益 170,369 100,850 271,219

1
他 会 計
繰 入 金

150,000 100,000 250,000

3
過年度損
益修正益

711 850 1,561

11,597,444 △ 215,189 11,382,255

病院事業会計

収 益 的 収 入 合 計

過年度損益修正益を追加計上し
たものである。

計 備 考款

入院収益を減額したものである。

項 目 既決予定額 補正予定額

外来収益を追加計上したもので
ある。

一般会計からの補助金を追加計
上したものである。
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支　　　出

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1
市民病院
事業費用

10,664,628 △ 210,351 10,454,277

1 医業費用 10,604,967 △ 210,548 10,394,419

1 給 与 費 5,338,705 △ 85,704 5,253,001

2 材 料 費 2,720,066 △ 87,304 2,632,762

3 経 費 1,788,688 △ 30,832 1,757,856

6
研 究
研 修 費

57,783 △ 6,708 51,075

2
医 業 外
費 用

49,661 197 49,858

3
消費税及
び 地 方
消 費 税

6,907 197 7,104

11,997,696 △ 210,351 11,787,345

病院事業会計

款 項 目 既決予定額

収 益 的 支 出 合 計

研究研修に必要な経費を減額し
たものである。

消費税及び地方消費税を追加計
上したものである。

経営に必要な経費を減額したも
のである。

補正予定額

経営に必要な材料費を減額した
ものである。

計 備 考

経営に必要な給与費を減額した
ものである。
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（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純利益 △406,787 △346,589 △60,198 

減価償却費 720,868 675,918 44,950

固定資産除却費 237,507 19,115 218,392

繰延資産償却費 29,200 27,356 1,844

長期前受金戻入額 △361,721 △335,754 △25,967 

受取利息及び配当金 △4 △3 △1 

支払利息 3,628 3,205 423

退職給付引当金の増減額 △207,059 △96,018 △111,041 

賞与引当金の増減額 20,444 26,920 △6,476 

法定福利費引当金の増減額 5,662 6,809 △1,147 

未収金の増減額（△は増加） 140,808 168,820 △28,012 

未払金の増減額（△は減少） 213,844 222,846 △9,002 

小計 396,390 372,625 23,765

受取利息及び配当金 4 3 1

支払利息 △3,628 △3,205 △423 

業務活動によるキャッシュ・フロー 392,766 369,423 23,343

2

固定資産の取得による支出 △1,678,817 △1,509,453 △169,364 

負担金による収入 9,398 8,430 968

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,669,419 △1,501,023 △168,396 

3

企業債による収入 1,652,300 1,513,100 139,200 

企業債の償還による支出 △661,124 △626,482 △34,642 

負担金による収入 324,436 305,793 18,643 

一時借入金による収入 20,000 0 20,000 

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,335,612 1,192,411 143,201 

資金増加額（又は減少額） 58,959 60,811 △ 1,852 

資金期首残高 107,380 92,655 14,725 

資金期末残高 166,339 153,466 12,873 

投資活動によるキャッシュ・フロー

平成30年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

病院事業会計
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給　　与　　費　　明　　細　　書

１　総　　　括

(  )内は、再任用短時間勤務職員に係る外書き数字である。

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

比 較

区　　　分
職 員 数（人） 給　　　　与　　　　費　　（千円）

法 定
福 利 費

合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 賃 金 手 当 計 （千円） （千円）

補
正
後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(3)

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(3)

3 613 13,884 2,345,250 705,873 1,985,227 5,050,234 908,953 5,959,187

3 613 13,884 2,345,250 705,873 1,985,227 5,050,234 908,953 5,959,187

補
正
前

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(3)

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(3)

3 613 13,864 2,351,986 710,555 2,053,813 5,130,218 914,723 6,044,941

3 613 13,864 2,351,986 710,555 2,053,813 5,130,218 914,723 6,044,941

0 0 20 △6,736 △4,682 △68,586 △79,984 △5,770 △85,754

(0)

合 計
(0)

0 0 20 △6,736 △85,754

手当の

内　訳

区 分
扶 養 手 当

27,005

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

61,159 65,886 308,304

35,566

374,380 49,493 26,779

60,987 65,886

△ 172 0 △ 50,499 △ 1,944 643 226

宿 日 直
手 当

通 勤 手 当管理職手当
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

257,805 372,436 50,136

比
 
較

△4,682 △68,586 △79,984

（千円）

△5,770

損 益 勘 定
支 弁 職 員

資 本 勘 定
支 弁 職 員

△ 457 △ 9,946 △ 7,097 △ 141 801

36,023

単 身 赴 任
手 当

住 居 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当
管 理 職 員
特別勤務手当

32,954

（千円）

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）手当の

内　訳

区 分

540,237 383,924 37,203 32,153

病院事業会計

退職給付費

（千円）

138,272

138,272

0

530,291 376,827 37,062
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２　給料及び手当の増減額の明細

病院事業会計

説 明 備 考

昇 給 に 伴 う
増 加 分

給 料 △6,736
給 与 改 定 に 伴 う
増 減 分

区 分 増減額（千円） 増 減 事 由 別 内 訳 （ 千 円 ）

△6,736

△68,586そ の 他 の 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

手 当 △68,586
制 度 改 正 に 伴 う
増 減 分
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（単位：円）

1

土 地 1,084,896,469

建 物 15,548,114,537

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,740,362,890 3,807,751,647

構 築 物 498,591,417

減 価 償 却 累 計 額 △ 297,864,524 200,726,893

器 械 及 び 備 品 7,330,740,932

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,274,667,777 2,056,073,155

車 両 8,780,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,341,000 439,000

リ ー ス 資 産 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,762,500 277,500

建 設 仮 勘 定 796,325,925

7,946,490,589

電 話 加 入 権 240,000

下 水 道 加 入 権 303,390

その他無形固定資産 2,680

546,070

長 期 前 払 消 費 税 421,195,634

そ の 他 投 資 26,440

421,222,074

8,368,258,733

 病院事業会計

平成30年度青森市病院事業予定貸借対照表

（平成31年3月31日）

資　産　の　部

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

ト

イ

ロ

ハ

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計
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（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,083,577,546 1,318,923

建 物 14,007,666,578 1,540,447,959

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,452,018,079 △ 1,288,344,811

構 築 物 483,681,841 14,909,576

減 価 償 却 累 計 額 △ 284,881,588 △ 12,982,936

器 械 及 び 備 品 6,774,771,515 555,969,417

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,820,169,982 △ 454,497,795

車 両 5,740,000 3,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,453,000 △ 2,888,000

リ ー ス 資 産 0 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 10,762,500

建 設 仮 勘 定 648,148,147 148,177,778

7,441,062,978 505,427,611

電 話 加 入 権 240,000 0

下 水 道 加 入 権 0 303,390

その他無形固定資産 2,680 0

242,680 303,390

長 期 前 払 消 費 税 405,262,241 15,933,393

そ の 他 投 資 11,040 15,400

405,273,281 15,948,793

7,846,578,939 521,679,794

病院事業会計

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

イ

ロ

（左の内訳）

ハ

ニ

ホ

ヘ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

ト

イ

ロ

ハ

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計
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2

166,338,869

1,742,149,407

△ 37,366,407 1,704,783,000

87,105,510

1,958,227,379

10,326,486,112

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 2,346,435,854

739,430,000

0

退 職 給 付 引 当 金 3,369,994,082 3,369,994,082

6,455,859,936

4

2,270,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 709,285,321

299,700

1,177,208,170

0

賞 与 引 当 金 307,421,000

法定福利費引当金 59,432,000 366,853,000

47,799,702

4,571,445,893

 病院事業会計

(2)企 業 債

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債

イ

(1)企 業 債

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(4)引 当 金

イ

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

リ ー ス 債 務

イ

(5)引 当 金

(3)

イ

ロ

(4)未 払 金

(6)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計
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2

153,466,099 12,872,770

1,671,006,078 71,143,329

△ 32,952,370 △ 4,414,037

71,912,741 15,192,769

1,863,432,548 94,794,831

9,710,011,487 616,474,625

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 2,168,204,539 178,231,315

574,430,000 165,000,000

0 0

退 職 給 付 引 当 金 2,975,475,276 394,518,806

5,718,109,815 737,750,121

4

1,800,000,000 470,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 685,802,000 23,483,321

0 299,700

1,057,165,353 120,042,817

賞 与 引 当 金 276,791,000 30,630,000

法定福利費引当金 53,490,000 5,942,000

40,749,014 7,050,688

3,913,997,367 657,448,526

病院事業会計

(2)企 業 債

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

（左の内訳）

固 定 負 債

イ

(1)企 業 債

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(4)引 当 金

イ

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

イ

未 払 金

(5)引 当 金

イ

ロ

(4)

(6)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計
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5

建 設 改 良 出 資 金 86,580,567

企業債償還負担金 2,053,278,000

国 庫 補 助 金 425,661,331

県 補 助 金 105,418,414

そ の 他 前 受 金 92,935,500

2,763,873,812

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 30,609,638
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 2,053,278,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 332,872,331
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 82,753,043
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 73,531,240

△ 2,573,044,252

190,829,560

11,218,135,389

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000

21,510,000

当年度未処理欠損金 6,935,399,837

6,935,399,837

△ 6,913,889,837

△ 891,649,277

10,326,486,112

 病院事業会計

イ

(1)長 期 前 受 金

ロ

繰 延 収 益

ハ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

ロ

ハ

ニ

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

(1)自 己 資 本 金

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

イ

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

資 本 合 計

資 本 金 合 計
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5

建 設 改 良 出 資 金 72,250,680 14,329,887

企業債償還負担金 1,944,787,000 108,491,000

国 庫 補 助 金 136,277,331 289,384,000

県 補 助 金 105,418,414 0

そ の 他 前 受 金 92,935,500 0

2,351,668,925 412,204,887

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 21,443,942 △ 9,165,696
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 1,944,787,000 △ 108,491,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 98,900,249 △ 233,972,082
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 82,753,043 0
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 73,531,240 0

△ 2,221,415,474 △ 351,628,778

130,253,451 60,576,109

9,762,360,633 1,455,774,756

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000 0

21,510,000 0

当年度未処理欠損金 5,364,569,884 1,570,829,953

5,364,569,884 1,570,829,953

△ 5,343,059,884 △ 1,570,829,953

△ 52,349,146 △ 839,300,131

9,710,011,487 616,474,625

病院事業会計

イ

(1)長 期 前 受 金

ロ

繰 延 収 益

ハ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

ロ

ハ

ニ

ホ

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

（左の内訳）

資 本 金

(1)自 己 資 本 金

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

イ

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

資 本 合 計

資 本 金 合 計
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